SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 20112  CADERNO 2

PORTARIA Nº0100/2011-DGPC/PAD/DIVERSOS DE
26/08/ 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280897
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e
suas alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia
Civil...).
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94,
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil
e praticar os demais atos necessários da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a publicação em Diário Oficial de Nº. 31985
de 25/08/2011 da exoneração da servidora IZABEL CRISTINA
MENDES CHAVES, do cargo de integrante da Comissão
Permanente de PAD e a nomeação da servidora ALCIDÉIA
NEIDE DA SILVA FEITOSA, para ocupar o cargo em referência;
CONSIDERANDO: que ainda restam diligências a serem
cumpridas para a elucidação completa dos fatos ora em
apuração;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora ALCIDÉA NEIDE DA SILVA FEITOSA,
Delegada de Polícia Civil, para atuar como presidente do PAD
Nº 018/2011-DGPC/PAD, de 18/04/2011, em substituição
à DPC – IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES, a fim de,
juntamente com os demais membros, dar continuidade ao
processo;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de
Administração, para adoção de providências ao cumprimento do
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/Delegado Geral da Polícia
Civil

PORTARIA Nº0101/2011-DGPC/PAD/DIVERSOS.DE
26/08/2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280900
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e
suas alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia
Civil...).
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94,
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil
e praticar os demais atos necessários da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a publicação em Diário Oficial de Nº. 31985
de 25/08/2011 da exoneração da servidora IZABEL CRISTINA
MENDES CHAVES, do cargo de integrante da Comissão
Permanente de PAD e a nomeação da servidora ALCIDÉIA
NEIDE DA SILVA FEITOSA, para ocupar o cargo em referência;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora ALCIDÉA NEIDE DA SILVA FEITOSA,
Delegada de Polícia Civil, para atuar como presidente do PAD
Nº 033/2011-DGPC/PAD, de 29/06/2011, em substituição
à DPC – IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES, a fim de,
juntamente com os demais membros, dar continuidade ao
processo;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de
Administração, para adoção de providências ao cumprimento do
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/Delegado Geral da Polícia
Civil

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 280901

Contrato: 32-PCE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisiçao de equipamentos de refrigeração, para
atender a unidade do Pró-Paz Integrado CPC Renato Chaves, no
município de Belém/PA
Valor Total: 9.150,00
Data Assinatura: 08/09/2011
Vigência: 08/09/2011 a 08/09/2012
Pregão Eletrônico: 18/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06243121247480000    449052              0101000000
Estadual
Contratado: FLAVIO FG COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA-EPP
Endereço: R Galeão Coutinho, 251
CEP. 02967-150 - São Paulo/SPTelefone: 1133220556 Fax:
1132288686
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281023
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 277529

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/09/2011
Valor: 43.340,00
Vigência: 01/09/2011 a 01/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO
CONTRATO POR MAIS DOZE (12) MESES.
Contrato: 36-PCE
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181118425940000    339039              0101000000
Estadual
Contratado: A & B ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 168
CEP. 66040-281 - Belém/PA
Telefone: 9132244998
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280988

Dispensa: 5/2011
Data: 09/09/2011
Valor: 11.631,56
Objeto: Prestação de Serviço de Locação de Espaços Físicos e
de Materiais.
Fundamento Legal: Art. 24, Inc. XXIV da Lei Federal nº
8.666/93.
Data de Ratificação: 09/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181118426060000    339039              0101000000
Estadual
Contratado(s):
Nome: PARA 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, S/N
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Complemento: Armazém 03
Email: centrodeconvencoes.hangar@gmail.com
Telefone: 9133440100 Fax: 9133440100
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280908

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 5/2011
Data: 09/09/2011
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280884

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 226183
PORTARIA: 484-DF-2011

Objetivo: Para vistoria técnica e pesquisas de mercado
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goianésia e Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5697611/Osvaldo Nazareno R.do Nascimento (CB PM) / 0.4
diárias (Completa) / de 23/03/2011 a 27/03/2011
5165784/Silvana de Souza Carvalho (SGT PM) / 4.0 diárias
(Completa) / de 23/03/2011 a 27/03/2011
5394988/Wagner Pereira Wanderley (CAP PM) / 4.0 diárias
(Completa) / de 23/03/2011 a 27/03/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280825

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 16/2011
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para
Fornecimento de Pneus, com Montagem, Alinhamento e
Balanceamento.
Entrega do Edital: Av. Dr. Freitas nº 2531, Marco, Belém-PA /
www.comprasnet.gov.br (UASG 925809)
Responsável pelo certame: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (UASG 925809)
Data da Abertura: 22/09/2011
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
06181118426060000       339030   0101000000          Estadual
06181118426060000       339039    0101000000
Estadual
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280797

PORTARIA: 497-DF-2011
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: MATIRUBA E SANTA ISABEL (AMERICANO)/PA -
BRASIL
Destino(s):
BARCARENA,SALINAS,CAMETÁ,ST° ANT. DO TAU/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
SÃO CAET.ODIV.,IGARAPÉ-MIRI, ACARÁ/PA - Brasil
TAILÂNDIA,CONC.DO PARÁ,BUJARÚ,/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57797071/ADNILSON DOS SANTOS LOPES (CB PM ADNILSON
DOS SANTOS LOPES) / 1.0 diárias (Completa) / de 11/03/2011
a 12/03/2011
572219581/ANTÔNIO BRAGADO S. JÚNIOR (SD PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 11/03/2011 a 11/03/2011
53964411/ANTÔNIO CLÁUDIO B. DE SOUZA (SGT PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 10/03/2011 a 10/03/2011
56905011/CARLOS AUGUSTO T. MOURA (SGT PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 06/03/2011 a 06/03/2011
51679901/CARLOS ROMEU DA COSTA SENA (CB PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 10/03/2011 a 10/03/2011
57736521/DANIEL ALVES LAMEIRA (CB PM) / 0.1 diárias
(Alimentação) / de 10/03/2011 a 10/03/2011

541933511/ELDER DENIZ DA SILVA SANTOS (SD PM) / 2.0
diárias (Alimentação) / de 11/03/2011 a 12/03/2011
541933511/ELDER DENIZ DA SILVA SANTOS (SD PM) / 1.0
diárias (Pousada) / de 06/03/2011 a 06/03/2011
33824601/EMANUEL DE J. MENDES DA COSTA (SGT PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 28/02/2011 a 28/02/2011
57023301/GELSON OLIVEIRA ARAÚJO (SD PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 02/03/2011 a 02/03/2011
55840511/JAILSON S. BRÍGIDA DA COSTA (CB PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 12/03/2011 a 12/03/2011
572215931/JAIRO MACIEL DOS SANTOS (CB PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 03/03/2011 a 03/03/2011
541930381/JULIERME DO ROSÁRIO AMARAL (CB PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 10/03/2011 a 10/03/2011
57332191/MARCELO G. FREITAS DA LUZ (CB PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 10/03/2011 a 10/03/2011
56160341/MÁRCIO EMILIANO COSTA SENA (CB PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 04/03/2011 a 04/03/2011
572224601/MARCIO PAULO DALMACIO LOBO (SGT PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 02/03/2011 a 02/03/2011
57926301/MARCOS A.DO LAGO FREITAS (CB PM) / 0.1 diárias
(Alimentação) / de 12/03/2011 a 12/03/2011
55847791/NILTON DA SILVA PINTO (CB PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 02/03/2011 a 02/03/2011
55847791/NILTON DA SILVA PINTO (CB PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 10/03/2011 a 10/03/2011
56159501/REGINALDO SANTANA DOS SANTOS (CB PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 06/03/2011 a 06/03/2011
572217401/ROBERTO GOUVEIA DE SOUZA (SD PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 03/03/2011 a 03/03/2011
34047731/ROBERTO RODRIGUES OLIVEIRA (SGT PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 28/02/2011 a 28/02/2011
34047731/ROBERTO RODRIGUES OLIVEIRA (SGT PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 02/03/2011 a 02/03/2011
34047731/ROBERTO RODRIGUES OLIVEIRA (SGT PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 11/03/2011 a 11/03/2011
53351241/RONALDO HENRIQUE T. DE SOUZA (CB PM
RONALDO HENRIQUE T. DE SOUZA) / 1.0 diárias (Alimentação)
/ de 04/03/2011 a 04/03/2011
33962741/SÉRGIO BRANDÃO DA SILVA (CB PM) / 0.1 diárias
(Alimentação) / de 10/03/2011 a 10/03/2011
56998191/VAGNER COSTA DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 03/03/2011 a 03/03/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280738

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/09/2011
Vigência: 01/09/2011 a 31/10/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo
período de 02 (dois) meses, correspondente ao valor global de
R$ 347.114,12. Prazo este necessário para a readequação e
reabertura do novo Pregão Eletrônico nº 015/2011/SUSIPE, que
foi revogado.
Contrato: 6
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000
Estadual
Contratado: PÓLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280742

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/09/2011
Vigência: 01/09/2011 a 31/10/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos
pelo período de 02 (dois) meses, com utilização de saldo
de valor existente no contrato. Prazo este necessário para
a readequação e reabertura do novo Pregão Eletrônico nº
015/2011/SUSIPE, que foi revogado.
Contrato: 7
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000
Estadual
Contratado: PÓLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES